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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی
 بر  ناسازگاری اجتماعی:  

نقش ميانجی مكانکنترل درونی 
)مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 تاریخ دریافت:                                99/8/21 تاریخ پذیرش: 1400/7/6

 هدف پژوهش حاضر، بررســی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی بر ناســازگاری اجتماعی 
با در نظر گرفتن نقش میانجی مکان کنترلــی درونی بود. به این منظور 271 نفر از معلمان 
دبیرستانهای شهرســتان یزد )196 زن و 75 مرد( در ســال تحصیلی 99-1398 به روش 
نمونه گیری دومرحله ای، در مرحله اول به روش طبقه ای متناســب و در مرحله دوم به روش 
 خوشه ای انتخاب شدند. آنها به پرسشنامه خـودسنجی سـایکوپـاتی لـوینسون و همکاران
)1995(، پرسشــنامه وجود کدهای اخلاقی ولنتاین و بارنت )2002( و پرسشــنامه کنترل 
درونی دوبیوس )1997( پاســخ دادند. برای آزمودن الگوی پیشنهادی پژوهش، از تحلیل 
 عاملی تأییدی و مدل معـادلات ساختـاری مـوجود در بستـه های نـرم افزاری LISREL و
  SPSS  استفـاده  شـده اسـت. الـگوی پیشنهـادی در جامعـه پـژوهش بـرازنده بـود

 )X2/  DF = 2/53 ،RMSEA = 0/079 (. یافته های حاصل از تحلیل معادلات ســاختاری 
نشــان داد که وجود کدهای اخلاقی با اثر میانجی مکان کنترل درونی اثری منفی و معنادار 
بر ناسازگاری اجتماعی دارد. همچنین وجود کدهای اخلاقی اثری مثبت و معنادار بر مکان 
کنترل درونی دارد و مکان کنترل درونی اثری منفی و معنادار بر ناسازگاری اجتماعی دارد. 
نتایج نشان داد که افراد ناسازگار به دلـیل ویـژگیهای خـاص خـود، کدهای اخلاقی سازمان 
را رعایت نمی کنند. این رعایت نکردن کدها نشــانگر عدم مسئولیت پذیری فرد نسبت به 
اخلاقیات سازمانی است که یکی از ویژگیهای افرادی است که دارای مکان کنترل بیرونی اند. 

با این اوصاف به نظر بدیهی است که چنین افرادی کدهای اخلاقی سازمان را رعایت نکنند.

کليد واژگان:   وجود کدهای اخلاقی، فضای اخلاقی، مکان کنترل درونی، ناسازگاری اجتماعی
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 مقدمه

سازمان آموزش وپرورش از پیچیده ترین ابداعات بشري است که ازنظر اجتماعي وسیله اداره و کنترل 
جامعه و عامل بقا و تداوم فرهنگ بشــري به شــمار می آید. در این ســازمان آموزشي از نظر اقتصادي 
ســرمایه گذاریهای پرحجم صورت مي پذیرد که فرصتهایی مناســب براي شــکوفایي استعدادها و بروز 
خلاقیــت دانش آموزان فراهم می کند تا در آینده نیازهاي مــادي و معنوي جامعه را تأمین کنند. نظر 
به چنین اهمیتي، پرداختن به آموزش وپرورش در شمار وظایف اصلي همه دولتهاست )نوربخش و راشدی، 
1393(. در شکل گیري آموزش وپرورش پویا عوامل گوناگون دخالت دارند که یکي از مهم ترین آنها توجه 
به نظام ارزشي و اصول اخلاقی1 است و شرط تحقق پذیری اهداف وسیع و مهم نظام آموزشي وجود دبیران 
و مدیراني است که علاوه بر داشتن تحصیل از اصول اخلاقي نیز برخوردار باشند. در مقایسۀ کشورهاي 
پیشــرفته جهان با کشورهاي در حال توســعه مي توان دریافت که دلیل پیشرفت و توسعه این کشورها 
داشتن ارزشهای اخلاقي کارآمد است )اونز2، 1998؛ رابینز3، 1984؛ ترجمه پارساییان و اعرابی، 1401(.
اگر در ســازماني اصول اخلاقي رعایت شود، نیروي انســاني آن سازمان وفادار به ارزشهای سازماني و 
متمایل به حفظ عضویت در سازمان خواهند بود و تمایل خواهند داشت که با همۀ تلاش و کوشش خود 
فراتر از وظایف تعیین شــده در چارچوب شــرح وظایف فعالیت کنند )ماینر4 ، 2005(. این اصول اخلاقی 
در ســازمانها بیشتر با نام کدهای اخلاقی شناخته می شوند. در واقع کدهای اخلاقی عبارت اند از ارزشهای 
اجتماعی مهم به اشتراک گذاشته شده از سوی افراد )اسپینوزا - پایک و برانکووا - اروزتگی5، 2014(. کدهای 
اخلاقی مجموعه ای از ارزشها و هنجارهای تعریف شده در بخش خدمات عمومی است و بسیار مهم است که 

همه کارکنان نسبت به کدهای اخلاقی در سازمان خود آگاه باشند )عثمان6 و همکاران، 2014(.
کدهای اخلاقی ابزار حکومت سازمانی است به ویژه هنگامی که محصولات و خدمات تولید می شوند، 
 یا تبعیضــی صورت می گیرد یا وضعیتــی ناراحت کننده برای افراد یا گروهی از افــراد به وجود می آید

)ســاندو و کاراز7، 2013(. برخی از پژوهشگران اصول اخلاقی حاکم بر سازمانهای دولتی را طبق قانون 
این گونه عنوان می کنند: برتری قانون اساسی، اولویت منافع عمومی، اطمینان از برابری رفتار با شهروندان 
در مقابل مقامات و نهادهای عمومی، بی طرفی و اســتقلال، آزادی اندیشه و بیان، صراحت و شفافیت و 

یکپارچگی )ساندو و کاراز، 2013(.
در شــرایط کنوني، رعایت نشــدن برخي از معیارهاي اخلاقي، نگرانیهاي بسیار در بخشهاي دولتي 

1. Ethics
2. Evans
3. Robbins
4. Miner
5. Espinosa-Pike & Barrainkua-Aroztegi
6. Othman
7. Sandu & Caras
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

 و غیردولتي به وجود آورده اســت. ســقوط معیارهاي رفتاري در بخش دولتي، پژوهشگران را واداشته تا 
 در جستجوی مبانی نظري در این زمینه باشند تا بتوانند مسیر مناسب اجرایي آن را فراهم سازند. ازاین رو،
یکي از اساسی ترین چالشهاي مدیران کارآمد در سطوح مختلف، چگونگي ایجاد زمینه هاي مناسب براي 
عوامل انساني شاغل در تمام حرفه هاست تا آنها با حس مسئولیت و تعهد کامل در قبال مسائل جامعه و حرفه 
خود به کار بپردازند و اصول اخلاقي حاکم بر شغل و حرفه خود را رعایت کنند )گریفث و هوم1، 2001(.

کدهای اخلاقی در سازمانها، علاوه بر اینکه موجب می شوند کارکنان در قبال سازمان متعهد بمانند، 
بر تمایلات کارکنان به رفتارهای سازگارانه و ناسازگارانه اجتماعی نیز تأثیر می گذارند )ولنتاین، هانسون 
و فلایشمن2، 2019(. مک کیب، تروینو و باترفیلد3 )1996( و ولنتاین و بارنت4 )2003( در پژوهش خود 
نشــان دادند که کدهای اخلاقی می توانند رفتارهای سازگارانه اجتماعی را موجب شوند و نبود کدهای 
اخلاقی در سازمان می تواند سبب به وجود آمدن ناسازگاریهای اجتماعی در درون سازمان شود و عملکرد 

فرد و کارکرد سازمان را تحت تأثیر قرار دهد )ولنتاین و همکاران، 2019(.
براون و تروینیو5 )2006( بیان می کنند که اگرچه کارکنانی که ویژگی شــخصیتی آنان منطبق بر 
ناســازگاری است، مستعد رفتارهای منفی در سازمان هستند، اما قوانین صریح و وجود کدهای اخلاقی 
در ســازمان تا حدود زیادی از رفتارهای ناسازگارانه اجتماعی جلوگیری می کنند. به عبارت دیگر کدهای 
اخلاقی برای پر کردن برخی از شــکافها در مکانیســمهای کنترل رفتاری مورداستفاده قرار می گیرند. 
ناسازگاری اجتماعی یعنی همخوانی نداشتن با هنجارها و ارزشهای اجتماع و بروز رفتارهای ناهنجار از 
خود )حوله کیان، غلامعلی لواســانی و خلیلی، 1392(. ناسازگاری اجتماعی از اختلالات رفتاری است و 
درصورتی یک فرد دچار ناسازگاری اجتماعی تشخیص داده می شود که برای حل مشکلات خود براساس 
اصول، قوانین و ارزشــهای اجتماعی که موردقبول اکثریت می باشــد، عمل نکند )میلانی فر،1390(. از 
دیدگاه اجتماعی، رفتار ناســازگارانه از ناتوانی در مقابله مؤثر با تنیدگیها ناشــی می شود. براساس این 
دیدگاه، رفتار ناســازگارانه اجتماعی، حداقل تا حدی ناشی از وجود نقص در نظام حمایت اجتماعی فرد 
است. این نظام شامل همسر، والدین، خواهران و برادران، وابستگان، دوستان، معلمان، مشاوران، همکاران 
و همین طور سازمانهای اجتماعی و نهادهای دولتی است )مکوندی، نجاریان، شکرشکن و لیامی، 1375(.

بنابر آنچه گفته شــد، در پژوهشــهای خارجی رابطه میان کدهای اخلاقی و سازگاری و ناسازگاری 
اجتماعی در ســازمان، تائید شده اســت )ولنتاین و همکاران، 2019(، اما در زمینۀ سازوکاری که این 
رابطه را توجیه می کند، پژوهشــهای قابل توجه انجام  نشده است. مرور ادبیات پژوهشی در زمینه عوامل 

1. Griffeth & Hom
2. Valentine, Hanson & Fleischman
3. McCabe, Trevino & Butterfield
4. Barnett
5. Brown & Treviño
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پیش بینی کننده و مؤثر در اصول اخلاقی حاکم بر شغل افراد و سازگاری آنها در سازمان نشان داده است 
که حداقل ســه دســته عامل وجود دارد: عوامل کلان فرهنگی، عوامل میانه و عوامل خرد. عوامل کلان 
فرهنگی اساســاً به فرهنگ جوامع، ایدئولوژیها و باورهای عمومی مردم دربارۀ رفتارها و نگرشــها اشاره 
دارد؛ عوامل میانه به طور کلی به ویژگیها و فرایندهاي درون ســازماني همچون فرهنگ  سازمانی و عدالت 
ســازمانی اشاره دارد و نهایتاً عوامل خرد دربرگیرندۀ ویژگیهاي فردي و شخصیتي موجود در فرد است 
)احمدی مجد، 1394(. به دلیل امکان دســتکاری و کنترل عوامل میانه و خرد در سازمانها، این دو نوع 

عامل همواره مورد توجه بیشتری بوده است.
 یکی از عوامل خرد که در زمینۀ کدهای اخلاقی و رفتار اخلاقی مطرح شــده اســت، مکان کنترل1

 افراد اســت. مکان کنترل به یک ویژگي شــخصیتي مؤثر بر موفقیت و شکســت کارکنان اشاره دارد 
)کساوایوث، کو و زیکوس2، 2018( و نوعي ویژگي شخصیتي است که براساس آن فرد خود را در زمینۀ 
 رویدادهاي زندگي مســئول مي داند. براي کانون کنترل به دو منبع دروني و بیروني اشــاره  شده است. 
در افــراد داراي کانون کنترل درونــي، فرد رویداد وقایع را معلول رفتار خویش می داند، درحالی که افراد 
داراي کانون کنترل بیروني وقایع و رویدادها را ناشــي از بخت و اقبال خود قلمداد می کنند )اســپکتر و 
مایکلز3، 1986(. در واقع مکان کنترل، نظام باورهای افراد درباره علل تجاربشان و عواملی است که افراد 
موفقیتها و شکستهایشــان را به آن نسبت می دهند. اشخاصی که دارای مکان کنترل بیرونی اند، اعتقاد 
دارند که رفتارها یا مهارتهای آنها در تقویتهایی که دریافت می کنند اثری ندارد و در کوشش برای بهبود 
موفقیــت خود فایده ای نمی بینند. آنان به امکان کنترل زندگی خود در زمان حال و آینده باور چندانی 
ندارند. کســانی که جهت گیری درونی دارند، معتقدند که بر زندگی خود کنترل کامل دارند و مطابق با 
همین باور رفتار می کنند. پژوهش نشان داده است که این افراد در تکالیف آزمایشگاهی در سطحی بالاتر 
عمل می کنند، کمتر تحت تأثیر کوششهای دیگران قرار دارند، ارزش والاتری برای مهارتها و پیشرفتهای 
شــخصی خود قائل اند و نسبت به نشانه های محیطی که می توانند برای هدایت رفتار خود به کار ببرند، 
هشیارترند. به علاوه افراد دارای مکان کنترل درونی در مقایسه با افراد دارای مکان کنترل بیرونی، برای 
قبول مسئولیت اعمال خود آمادگی بیشتری دارند )شولتز و شولتز، 2013؛ ترجمه سیدمحمدی، 1400(.
مي تــوان این طور نتیجه گیري کرد کــه افراد دارای مکان کنترل درونــي در تکالیف خود عملکرد 
بهتري دارند و کمتر تحت نفوذ دیگران قرار مي گیرند، براي مهارتها و پیشرفتهای شخصي خود ارزشی 
والاتر قائل اند و نسبت به قرینه هاي محیطي که مي توانند براي هدایت رفتار خود از آنها استفاده کنند، 
 هوشــیارانه عمل می کنند. افراد با ویژگی شــخصیتی منبع کنترل درونی بر ایــن باورند که رویدادها، 
به رفتار و ویژگیهای نســبتاً دائمی شان بســتگی دارند. چنین افرادی باور دارند که می توانند از طریق 

1. Locus of control
2. Kesavayuth, Ko & Zikos
3. Spector & Michaels
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

پاداشها، تواناییها، مهارتها و ویژگیهایشان بر نتایج، اثر بگذارند. براساس مدل چهار مؤلفه ای اخلاق رست1  
)1986(، رفتار اخلاقی دارای بعد انگیزشــی است و نشــان داده شده که انگیزش درونی با منبع کنترل 

درونی و انگیزش بیرونی با مکان کنترل بیرونی رابطه مستقیمی دارد )حسن زاده، 1381(.
پژوهشــها نشــان مي دهند که افراد با کانون کنترل بیروني در قبال پیامدهاي رفتارشــان، کمتر 
احســاس مســئولیت می کنند و بیشــتر به نفوذ عوامل خارجــي متکي اند، اما افراد بــا کانون کنترل 
درونــي براي قضــاوت در مورد درســتي یا نادرســتي رفتار و هدایــت رفتار خود به اســتانداردهاي 
 درونــي متکي اند. کســاني که روحیــه ای قوي تر دارنــد، به احتمال کمتري تصمیمهــای غیراخلاقی2
 مي گیرند. نه تنها افراد بلکه محیطهاي ســازماني هســتند که رفتارهاي غیراخلاقی را ترویج مي کنند و 
موجب بروز تصمیم های غیراخلاقی مي شوند )توتی، دیالو و ووامان رامیرز3 ، 2021(. به طور کلی، افرادی 
که به ســمت یک منبع کنترل بیرونی گرایش پیدا می کنند، ممکن اســت به طور مداوم فکر کنند که 
مشکلات اخلاقی خارج از کنترل آنهاست، درحالی که افراد دارای منبع کنترل درونی، با تمایل به پذیرش 
مســئولیت شخصی برای خود احساس قدرت می کنند تا موقعیتها را کنترل کنند )اوزبک، آلانیاچیک، 

آککیلیچ و کوچ4، 2013(.
با توجه به اهمیت آموزش وپرورش در پرورش نســل جوان توجــه به اصول اخلاقی ضروری به نظر 
 می رســد، چرا که وجود یک کد اخلاقی به کارکنان نشــان می دهد که ســازمان آنها اخلاقی اســت. 
در این راســتا آدامز )2001( اظهار می کند که وجود یک کــد اخلاقی باید به کارکنان این اطمینان را 
بدهد که می توانند انتخابهای اخلاقی خود را کنترل کنند، زیرا ســازمان پیام می دهد که از یک محیط 
 اخلاقی پشــتیبانی می کند )آدامز، تاشچیان و شور5 ، 2001(. با در نظر گرفتن اهمیت کدهای اخلاقی 
در آموزش و پرورش، پژوهش حاضر در پی بررســی رابطه کدهای اخلاقی با ناسازگاری اجتماعی است، 
با این وصف که پژوهش در نظر دارد نقش میانجی مکان کنترل را در این رابطه بررســی کند. هرچند 
 پیشــینه پژوهش داخلی در این زمینه وجود ندارد، اما چنین رابطــه ای را ولنتاین و همکاران )2019( 
در ســازمانها و کسب وکارهای کوچک بررسی کرده اند، بنابراین مدل پژوهش با در نظر گرفتن پژوهش 
مذکور به شــکل زیر ترسیم شــده اســت. این مدل مفهومی از سه دســته متغیر تشکیل شده است که 
عبارت اند از: الف( وجود کدهای اخلاقی و ابعاد آن به عنوان متغیرهای مستقل؛ ب( مکان کنترل درونی 
به عنوان متغیر میانجی و درنهایت، ناسازگاری اجتماعی به عنوان متغیر وابسته. براساس این مدل سعی 

می شود تا تأثیر متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته بررسی  شود.

1. Rest
2. Unethical decisions
3. Toti, Diallo, & Huaman-Ramirez
4. Özbek, Alnıaçık, Akkılıç & Koç
5. Adams, Tashchian & Shore
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ارزشهای اخلاقی 
سازمان

جو اخلاقی

رضایت شغلی

تعهد سازمانی

 ناسازگاری
 اجتماعی

 وجود 
کدهای اخلاقی

 مکان 
کنترل درونی

 شکل 1.    مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                      

فرضیه های پژوهش حاضر عبارت اند از:
1. وجود کدهای اخلاقی با اثر میانجی مکان کنترل درونی بر ناسازگاری اجتماعی تأثیر دارد.

2. وجود کدهای اخلاقی بر مکان کنترل درونی تأثیر دارد.
3. وجود کدهای اخلاقی بر ناسازگاری اجتماعی تأثیر دارد.

4. مکان کنترل درونی بر ناسازگاری اجتماعی تأثیر دارد.

 روش شناسی پژوهش

جامعهآماریوروشنمونهگیری
پژوهش حاضر، پژوهشــی کاربردی و با توجه به نوع و ماهیت مســئله، توصیفی از نوع پیمایشی- 
همبستگی است. جامعه آماری پژوهش معلمان دبیرستانهای شهرستان یزد در سال تحصیلی 1398-99 
بودند. حجم نمونه به کمک فرمول کوکران )فرمول زیر( و با توجه به واریانس متغیر وابســته در مطالعۀ 

zمقدماتی روی 30 نفر، 271 نفر برآورد شد. s
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شیوه نمونه گیری دومرحله ای و در مرحله اول به روش طبقه ای متناسب و در مرحله دوم به روش خوشه ای 
بوده است. به این ترتیب که پس از مشخص شدن شمار کل معلمان شهر یزد به تفکیک ناحیه و جنس و درصد 
معلمان در هر گروه، این درصد در شمار کل نمونه ضرب شده است تا سهم نمونه در هرطبقه )ناحیه - جنس( 
مشــخص شود. در مرحله دوم با توجه به اینکه متوسط شــمار معلمان در هر مدرسه یک نفر معلم ثابت بود 
به تعداد هر یک نفر، یک مدرســه در هر طبقه انتخاب شده است. این مدارس به منزلۀ خوشه به روش تصادفی 
انتخاب و پرسشــنامه میان همه معلمان مدارس منتخب توزیع شد. معیار ورود و خروج از مطالعه در مدارس، 
تمایل فرد در همکاری بوده اســت. در جدول شــمارۀ 1 شــمار معلمان، حجم نمونه و تعداد مدارس انتخابی 

به تفکیک آورده شده است. 
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

 جدول 1.    شمار معلمان، حجم نمونه و تعداد مدارس انتخابی                                                                                               

 حجم نمونه درصد معلمانشمار معلمانجنسناحیه
تعداد مدارسدر هر طبقه = 271 * درصد

ناحیه 1
49013/2366مرد

1313359516زن

ناحیه 2
52714/3396مرد

140337/510117زن

373310027145شمار کل معلمان

ابزارپژوهش
بر طیف لیکرت بهره  در ایــن پژوهش برای گردآوری داده های موردنیاز، از پرسشــنامه های مبتنی 
گرفته شــده است. برای سنجش ناســازگاری اجتماعی از پرسشنامه خودسنجی سایکوپاتی لوینسون1 و 
همکاران )1995(، برای ســنجش وجود کدهای اخلاقی از پرسشنامه ولنتاین و بارنت )2002( و برای 
سنجش مرکز کنترل درونی از مقیاس اندازه گیری کنترل درونی دوبیوس2 )1997( بهره گیری شده است.
برای تعیین پایایی پرسشــنامه، از آلفای کرونباخ استفاده شــده اســت. براساس جدول شماره 2، 
مقادیر آلفای کرونباخ بیشــتر از 0/7 نشانگر پایایی مناســب پرسشنامه است. همچنین برای بررسی 
روایی ابزار در این پژوهش، روایی های محتوا و ســازه موردتوجه قرار گرفته است. روایی محتوایی یک 
ابزار به ســؤالهای تشکیل دهنده آن بستگی دارد. اگر سؤالهای پرسشنامه معرف ویژگیها و مهارتهایی 
ویژه  باشند که محقق قصد اندازه گیری آنها را دارد، آزمون دارای روایی محتواست. روایی محتوای این 

پرسشنامه را چند تن از استادان مدیریت مورد تأیید قرار داده اند.

 جدول 2.    خلاصه آماره های پژوهش                                                                                                                                

پایایی )آلفای کرونباخ(انحراف معیارمیانگینتعداد سؤالاتشاخصها

264/1753/8610/864ناسازگاری اجتماعی

274/13511/8090/901وجود کدهای اخلاقی

163/78610/9550/928مرکز کنترل درونی

1. Levenson Self-Report Psychopathy Scale
2. Dubois
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برای سنجش روایی سازه ابزار اندازه گیری، از روش تحلیلی عاملی تأییدی استفاده شده است. برای 
این کار از مدلهای اندازه گیری نرم افزار لیزرل استفاده شــده و روابط میان متغیرهای پنهان ناســازگاری 
اجتماعی، وجود کدهای اخلاقی و مرکز کنترل درونی با مقیاســهای سنجش آنها سنجیده شده است. 

مقادیر به دست آمده، مؤید درستی مدل اولیه بوده و به اصلاح آن نیاز نبود.

 جدول 3.    نکویی برازش مدل شاخصهای پژوهش                                                                                                             

 شاخص 
برازش مطلق

 مقدار به دست آمده شاخص
 ناسازگاری اجتماعی

 مقدار به دست آمده شاخص 
وجود کدهای اخلاقی

 مقدار به دست آمده شاخص 
مرکز کنترل درونی

x2/df1/50262/71242/5604

P-Value0/0000/0000/000

)RMSEA( 0/0600/0940/06ریشه میانگین مربعات خطای برآورد

)NFI( 0/980/940/96شاخص برازندگی نرم شده

)CFI( 0/970/910/93شاخص برازش تطبیقی

)GFI( 0/970/910/92شاخص نیکویی برازش

)AGFI( 0/900/900/90شاخص نیکویی برازش تعدیل شده

 یافته ها

تحلیل داده های پژوهش درباره مؤلفه های جمعیت شناســی )دموگرافیک( نمونه موردبررسی میان 
 معلمان در جدول شــمارۀ 4 آورده شده است. بیشتر جامعه آماری پژوهش را زنان )%72/3( و معلمانی 

با تحصیلات لیسانس )%34/4( و سابقه خدمت 1 تا 5 سال )%36/2( تشکیل داده است.

 جدول 4.    نتایج آمار توصیفي                                                                                                                                          

درصدتعدادتوزیععوامل

جنسیت
 72/3 %196زن

 27/7 %75مرد

تحصیلات

 11/8 %32دیپلم

 19/2 %52فوق دیپلم

 34/4 %93لیسانس

 25/7 %70فوق لیسانس

 8/9 %24دکتری
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

درصدتعدادتوزیععوامل

سابقه خدمت

1-598% 36/2 

5-1082% 30/2 

10-1552% 19/3 

15-2021% 7/7 

+2018% 6/6 

 ماتریس همبســتگی جدول شمارۀ 5 نشان می دهد که رابطه جو اخلاقی با ارزشهای اخلاقی سازمان 
با r = 0/420 در سطح 0/99 درصد اطمینان، معنادار و دارای بزرگ ترین همبستگی است و رابطه رضایت 
شغلی و جو اخلاقی با r = 0/102 در سطح 0/99 درصد معناداری، کوچک ترین همبستگی جدول را دارد.

 جدول 5.    ماتریس همبستگی مربوط به تأثیر وجود کدهای اخلاقی بر مکان کنترل درونی و ناسازگاری اجتماعی                

ناسازگاری 
اجتماعی

 مکان 
کنترل درونی

 ارزشهای
تعهد سازمانیرضایت شغلیجو اخلاقی اخلاقی سازمان

ناسازگاری 
1اجتماعی

 مکان 
1**0/402-کنترل درونی

 ارزشهای 
1**0/171-**0/242-اخلاقی سازمان

1**0/420**0/305-**0/312-جو اخلاقی

1**0/102**0/189*0/298-**0/210-رضایت شغلی

1**0/312*0/125*0/216**0/194-**0/157-تعهد سازمانی
*P < 0/05         **P < 0/01           N = 300

پس از انجام دادن تحلیل عاملی تأییدی و تائید روایی پرسشنامه، با به کارگیری روش مدل معادلات 
ســاختاری، به برازش مدل پیشــنهادی اقدام شده اســت. خروجی نرم افزار لیزرل مدل نهایی در ذیل 
مشاهده می شــود. برمبنای خروجی نرم افزار لیزرل، مقادیر مربوط به شاخصهای تناسب مدل مفهومی 
عبارت اند از: 2/5326 برای شــاخص x2/df، مقدار 0/079 برای شاخص RMSEA، 0/91 برای شاخص 
نیکویی برازش و 0/09 برای شاخص AGFA. قرار داشتن مقادیر مذکور در دامنه مجاز پذیرش، حاکی 

از آن است که مدل از نظر شاخصهای برازش مناسب است.

 جدول 4.   )ادامه( 
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جو اخلاقی

رضایت شغلی

تعهد سازمانی

 مکان کنترل 
درونی

 وجود 
کد اخلاقی

 ناسازگاری 
اجتماعی ارزشهای اخلاقی 

سازمان

 شکل 2.    الگوی علی میان متغیرهای پژوهش                                                                                                              

جو اخلاقی

رضایت شغلی

تعهد سازمانی

 مکان کنترل 
درونی

 وجود 
کد اخلاقی

 ناسازگاری 
اجتماعی

ارزشهای اخلاقی 
سازمان

  شکل 3.    الگوی اعداد معناداری پژوهش                                                                                                                      
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

درباره بررســی فرضیه های پژوهش، بررسی معنادار بودن و روابط میان متغیرها ضروری است. مقدار 
ضریب اســتاندارد رابطه موجود میان متغیرهای مدل، درصورتی که مقدار قدر مطلق t بیشــتر از 1/96 
باشــد، معنادار خواهد بود. جدول شماره 6 رابطه میان متغیرهای پژوهش را براساس فرضیه های در نظر 
گرفته شده ارائه می دهد )خروجی لیزرل( که براساس آن به تائید یا رد فرضیه های تحقیق اقدام شده است.
همچنیــن با توجه به تائید هر چهار فرضیه پژوهش می توان میزان اثر غیرمســتقیم وجود کدهای 
 اخلاقــی در مکان کنترل درونی و همچنین معناداري آن را محاســبه کرد. اثر غیرمســتقیم با فرمول 
 اثر متغیر میانجی بر b اثر متغیر مســتقل بر میانجی و a محاســبه می شــود1. علاوه بر محاسبه میزان 
اثر غیرمستقیم می توان از طریق آزمون سوبل2 معناداري اثر غیرمستقیم را نیز محاسبه کرد. شایان ذکر 
اســت که همه نرم افزارها معناداري اثرات مســتقیم میان متغیرها را محاسبه می کنند و در خروجیهای 
خود ارائه می دهند، اما معناداري اثر غیرمستقیم را ارائه نمی کنند و گاهاً میزان اثر غیرمستقیم را براساس 
فرمولی که در بالا گفته شد ارائه می دهند. بنابراین معناداري اثر غیرمستقیم باید دستی حساب  شود که 

در ادامه فرمول محاسبه آن براساس روش سوبل آورده شده است.
a bt

b sa a sb2 2 2 2
×

=
× + ×

در این فرمول:
a : میزان اثر متغیر مستقل بر میانجی

sa : میزان خطاي استاندارد اثر مستقل بر میانجی
b : میزان اثر میانجی بر وابسته

sb : میزان خطاي استاندارد اثر میانجی بر وابسته

نتایج حاصل از این محاسبات در جدول شماره 6 آورده شده است. 

 جدول 6.    روابط میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                         

ضریب فرضیه های پژوهش
نتیجه آزمون مقادیر Tاستاندارد

فرضیه

تائید2/90-0/85-وجود کدهای اخلاقی ← مکان کنترل درونی ← ناسازگاری اجتماعی

تائید0/526/43وجود کدهای اخلاقی ← مکان کنترل درونی

تائید9/31-1/20-وجود کدهای اخلاقی ← ناسازگاری اجتماعی

تائید7/28-0/85- مکان کنترل درونی ← ناسازگاری اجتماعی

1. B indirect = a × b
2. Sobel test
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براســاس نتایج تحلیل معادلات ساختاری، وجود کدهای اخلاقی با اثر میانجی مکان کنترل درونی 
اثری منفی و معنادار بر ناسازگاری اجتماعی دارد. همچنین وجود کدهای اخلاقی اثری مثبت و معنادار 

بر مکان کنترل درونی دارد و مکان کنترل درونی اثری منفی و معنادار بر ناسازگاری اجتماعی دارد.

  بحثونتیجهگیری 
پژوهش حاضر با هدف بررســی اثرگذاری کدهای اخلاقی بر ناســازگاری اجتماعی با نقش میانجی 
مکان کنترل درونی انجام شده است. یافته های پژوهش نشان داد کدهای اخلاقی بر مکان کنترل درونی 
و ناســازگاری اجتماعی تأثیر می گذارند. همچنین مکان کنترل درونی نیز با ناسازگاری اجتماعی رابطه 
دارد. هرچند پژوهشــهای اندکی در زمینۀ کدهای اخلاقی در ایران انجام شده است و بررسی همسویی 
نتایج پژوهش با پژوهشــهای دیگر ممکن نیســت، اما یافته های این پژوهش منطبق بر نتایج پژوهش 
ولنتاین و همکاران )2019( است که نشان دادند وقتی که رهبران و مدیران سازمانها و کسب و کارهای 
کوچــک کدهای اخلاقی را در مجموعه خود لحاظ می کنند، ناســازگاریها در ســازمان کاهش می یابد. 
همچنین آنها نشان دادند که کدهای اخلاقی را بیشتر کارکنانی رعایت می کنند که واجد مکان کنترل 
درونی اند و خود را مسئول رفتارها و پیامدها می دانند. همچنین این پژوهش با یافته های توتی و همکاران 
)2021( نیز همسو است که نشان دادند افرادی که مکان کنترل درونی دارند، حساسیت اخلاقی زیادی 
به خرج می دهند و حساســیتهای اخلاقی نهایتاً به رفتارهای اخلاقــی می انجامند. همچنین نتایج این 
پژوهش با یافته های چیانگ، فنگ، کاپلان و ناگ1 )2019( همسوست که نشان دادند وقتی منبع کنترل 
 فردی درونی باشد، فرد سازگاریهای اجتماعی و ثبات عاطفی هیجانی بیشتری را از خود نشان می دهد.
 با در نظرگرفتن نتایج پژوهش، هریک از فرضیه ها به صورت جداگانه تبیین می شود، البته باید در نظر داشت
که به دلیل کافی نبودن پژوهشهای پیشین، به ویژه پژوهشهای داخلی، تبیینها به صورت احتمالی است.

در مورد فرضیه اول مبنی بر ارتباط کدهای اخلاقی و ناسازگاری اجتماعی با میانجیگری مکان کنترل 
درونی، به منزلۀ یک تبیین احتمالی شاید بتوان گفت افراد ناسازگار اجتماعی در درجه اول از تواناییهای 
خود آگاهی ندارند. آگاهي یک مفهوم اصلي در پیشرفت اجتماعی و شغلي است و به منزلۀ ادراک نسبتاً 
درست و کامل افراد از خصوصیات خود و ویژگیهای محیطشان تعریف مي شود )صالح بلوردی و شریفی، 
1389(. خودآگاهي ادراک درست و واقع بینانه از علایق، ارزشها، مهارتها، محدودیتها و رجحانهاي زندگي 
 شــخص است )سینگ، کاراســکو، سونســن، وود و کالاهان2، 2005(. این عدم آگاهی موجب می شود

تا فرد رویدادها را فراتر از کنترل شخصی خود ارزیابی کند. باور به اینکه رویدادها فراتر از کنترل فردند، 
ناسازگاری زیاد را موجب می شود. می توان ادعا کرد ناسازگاری اجتماعی نتیجه ای از احتمال وقوع نوعی 

1. Chiang, Fang, Kaplan & Ng
2. Singh, Carasco, Svensson, Wood & Callaghan
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 بررسی اثرگذاری وجود کدهای اخلاقی  بر 
 ناسازگاری اجتماعی:  نقش میانجی مکان 

کنترل درونی )مورد مطالعه: معلمان شهرستان یزد(

 مهشید پورحسین  مجید فیروزکوهی برنج آبادی
 دکتر علیرضا رجبی پور میبدی

ارزیابی شخصی در موقعیتهای گوناگون است؛ یعنی فردی که دچار ناسازگاری اجتماعی می شود تمایلی 
به برقراری ارتباط با دیگران ندارد و با احساســی از ترس پایدار و غیرمنطقی از هر موقعیتی که ممکن 

است در معرض داوری دیگران قرار گیرد، اجتناب می ورزد )مهرابی زاده، نجاریان و بهارلو، 1378(.
وقتی فرد احســاس می کند که کنترلی بر رویدادها ندارد، آنگاه سازگاری اش کمتر می شود و همین 
ناسازگاری موجب می شود وی فاقد کدهای اخلاقی باشد یا دستکم کدهای اخلاقی کمتری داشته باشد. 
روشــن است که داشتن مکان کنترل درونی با ناسازگاری اجتماعی رابطه ای معکوس دارد و افراد داراي 
ناسازگاری اجتماعي در مقایسه با افراد عادي عقیده دارند که کنترل احتمالی کمتري بر رویدادها دارند، 
چراکه مکان کنترل بیرونی در صورت شدید بودن به طور آشکار موجب مشکلات روان شناختی جدی در 
فرد می شــود که ناسازگاری اجتماعی )موسوی، رضایی، عاطفی و جوان پرست، 1397( و فقدان کدهای 

اخلاقی تنها یکی از آنهاست.
فرضیه دوم مربوط به ارتباط کدهای اخلاقی با مکان کنترل درونی بود که پژوهش حاضر نشان دهنده 
ارتباط مثبت این دو سازه بود. یکي از مواردي که مي تواند روي اخلاق کارکنان یک سازمان اثرگذار باشد، 
ویژگیهای شــخصیتي افراد است که از این میان نقش مکان کنترل نیز قابل توجه است. افراد با کنترل 
بیروني کمتر مســـئولیت پیامدهاي کارهاي خود را مي پذیرند و کمتر بر کنترل کننده های دروني رفتار 
خوب و بد تکیه  دارند و افرادي که کانون کنترل دروني دارند، بیشتر به برهان اخلاقي پایبندند. این نتیجه 
با نتایج مطالعات شــماری از پژوهشــگران مانند لین و دینگ1)2003(، اسمیت، کوتز و دیس2)1998( 
و نوربخش و راشــدی )1393( همخواني دارد. به نظر آنها افراد با مکان کنترل درونی، بیشتر مسئولیت 
پیامدهــاي کارهاي خود را مي پذیرند و بر کنترل کننده های دروني رفتار خوب و بد تکیه دارند. در واقع 
هرچه فرد مکان کنترلش درونی تر باشد، اخلاق سازماني در او بیشتر دیده مي شود. این یافته با دیدگاهي 
که بیان می کند کساني که روحیه ای قوی تر دارند، کمتر تصمیمهای غیراخلاقی مي گیرند و از سویی هم 
محیط سازماني که ایجادکننده رفتارهاي غیراخلاقی است موجب بروز تصمیمهای غیراخلاقی مي شود، 
همخواني دارد )پینگر، شافر و شوماخر3، 2018(. به منزلۀ یک تبیین احتمالی می توان گفت افراد دارای 
مکان کنترل درونی خود را مسئول رفتارها و عملکردهایشان می دانند و رفتارهای اخلاقی و غیراخلاقی 
را به دلیل مسئول دانستن خود، رعایت می کنند. همچنین کدهای اخلاقی به عنوان دستورالعملهایی اند 
که انتظارات سازمانی مورد قبول را نشان می دهند )فرناندز و کاماچو4، 2016(. روشن است که پذیرفتن 
کدهای اخلاقی برای افراد دارای مکان کنترل درونی راحت تر از کســانی اســت که دارای مکان کنترل 
بیرونی اند و خود را مسئول رفتارها و اعمال خود نمی دانند، بنابراین شاید بتوان گفت عاملی میانجی یعنی 

1. Lin & Ding
2. Smith, Coates & Deis
3. Pinger, Schäfer & Schumacher
4. Fernández & Camacho
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حس مسئولیت پذیری میان کدهای اخلاقی و مکان کنترل درونی نقش بازی می کند.
در مورد فرضیه سوم مبنی بر وجود اثر معکوس میان کدهای اخلاقی و ناسازگاری اجتماعی می توان 
این گونه استدلال کرد که فرد دارای ناسازگاری اجتماعی با هنجارها و ارزشهای اجتماع همخوانی ندارد و 
رفتارهای ناهنجار از خود بروز می دهد )حوله کیان و همکاران، 1392(. از طرف دیگر عدم توجه به حقوق 
راســتین خود و سازمان موجب می شــود که حتی در صورت وجود کدهای اخلاقی سازمان، فرد آنها را 
نادیده بگیرد و یا کمتر به آنها توجه بکند. رعایت کدهای اخلاقی نیازمند داشــتن مهارتهای اجتماعی 
و انطباق اجتماعی اســت، ســازه ای که افراد ناسازگار اجتماعی کمتر از آن بهره مندند. در زمینۀ انطباق 
اجتماعی، مفاهیمی چون ارزشــها، ایدئولوژیها، هنجارها و... مطرح اســت )امیرمظاهری، 1394(. افراد 
ناسازگار اجتماعی رفتار دیگران را درک و پیش بینی نکرده و تعاملات اجتماعی خود را تنظیم نمی کنند 
)ملک زاده، علی پور و رضایی، 1395(، از این رو رعایت کدهای اخلاقی ســازمان برای چنین اشــخاصی 

دشوار است.
موضوع فرضیه چهارم مربوط به ارتباط مکان کنترل درونی افراد با ناســازگاری اجتماعی اســت که 
در پژوهش حاضر ارتباطی منفی و معنادار میان این دو حاصل شده است. افراد دارای مکان کنترل درونی، 
رویدادهای خوشایند زندگی خود را پیامد برنامه ریزی دقیق و تلاش پیگیرانۀ خود می دانند و مسئولیت 
پیامدهای رفتاری خود را می پذیرند )ســیف، 1397(. این افراد همچنین اعتمادبه نفس بالا، عزت نفس، 
انگیزش، حل مسئله و خلاقیت بیشتری از خود نشان می دهند )بوستان، 1382؛ کارور و شییر1، 2012؛ 
ترجمه رضوانــی، 1387؛ میرزایی علویجه و همکاران، 1390(. همچنیــن منبع کنترل می تواند میزان 
عزت نفس را پیش بینی کند )ماچینگا و نمتی2، 2012(. در ضمن افراد دارای ناسازگاری اجتماعی، نمرۀ 
عزت نفس پایینی می گیرند. این افراد به دلیل خویشــتن دوست نبودن، دیگران را هم نمی توانند تحمل 
کنند و این تحمل نکردن شــرایط و دیگران به نوعی اضطراب، ترس و وحشــت در وجودشــان به وجود 
می آورد. ناســازگاری اجتماعی در روانشناســی گذشته از عزت نفس، ریشــه در اعتمادبه نفس نیز دارد. 
نشــناختن خود، نپذیرفتن خود، منجر به رشد نکردن تواناییها و نادیده گرفتن توانایی انسانی می شود. 
به مثابه تبیینــی احتمالی می توان از عزت نفس و اعتمادبه نفس به مثابــۀ عواملی میانجی در رابطۀ این 
دو متغیر )ناســازگاری اجتماعی و مکان کنترل درونی( یاد کرد. ازآنجایی که عزت نفس افراد ناســازگار 
اجتماعی پایین اســت و این افراد بیشــتر دارای مکان کنترل بیرونی اند، بنابراین وجود این دو ویژگی 
به صورت همزمان در افراد مانع الجمع بود و رابطه این دو معکوس است، به طوری که هرچقدر مکان کنترل 

فرد درونی تر باشد، ناسازگاری اجتماعی کمتر است و به عکس.
در مجموع می توان گفت افراد ناســازگار به دلیل ویژگیهای خاص خود، کدهای اخلاقی سازمان را 

1. Carver & Scheier
2. Macsinga & Nemeti
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رعایت نمی کنند. این رعایت نکردن کدها نشانگر عدم مسئولیت پذیری فرد نسبت به اخلاقیات سازمانی 
اســت که یکی از ویژگیهای افرادی اســت که دارای مکان کنترل بیرونی اند. با این اوصاف به نظر بدیهی 

است که چنین افرادی کدهای اخلاقی سازمان را رعایت نکنند.
یکی از محدودیتهای پژوهش مربوط به ادبیات پژوهشــی بود که پژوهشــهای بسیار در این زمینه 
 انجام نشــده بود، از این رو مقایســه نتایج را دشــوارتر می کــرد. محدودیت دیگر پژوهــش این بود که 
پس از توزیع پرسشــنامه، افراد به صورت داوطلبانه تصمیم می گرفتند که در پژوهش شــرکت کنند و 
به احتمال  زیاد شرکت کنندگان افرادی نسبتاً نوع دوست بودند که مشارکت در پژوهش را کاری اخلاقی 
در نظر می گرفتند، بنابراین احتمالاً این افراد خود واجد کدهای اخلاقی بودند. مورد دیگر محدودیت ابزار 

اندازه گیری بود که صرفاً پرسشنامه بود.
پیشــنهاد هایی که براســاس یافته های پژوهش می توان ارائه کرد، برگزاری دوره های آموزشــی و 
آشناسازی مدیران و معلمان با مفاهیم جو اخلاقی، ارزشهای اخلاقی سازمان و راهکارهایی برای افزایش 
تعهد ایشان اســت. همچنین مطرح کردن منشور اخلاقی تعلیم و تربیت و ذکر موارد آن برای معلمان 
می تواند ایشان را با مفاهیم اخلاقی بیشتر آشنا کند. درنهایت اینکه قدردانی آموزش پرورش از معلمان 
بااخلاق که مؤلفه های اخلاق را در حرفه خود رعایت می کنند نیز نوعی آموزش برای توســعه رفتارهای 

اخلاقی است.
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